
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.396 Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2020

enquadrando-se no Art. 118, inciso I e VI da Lei Estadual 5.887/1995, C/C 
o Art. 3° Inciso VII do Decreto Federal Nº 6.514/2008, em consonância 
com o Art. 70, § 1° da Lei Federal 9.605/1998.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido 
auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da ciência da presente 
notifi cação, que será considerada efetivada 10 (dez) dias após a assinatu-
ra, podendo produzir as provas que julgar necessárias em atendimento ao 
disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o Art. 138, § 1°, inciso III e § 3°da 
Lei Estadual n° 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.

Protocolo: 597147

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1303, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro 
de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
I – Excluir, a contar de 05.11.2020, da PORTARIA Nº 00504, de 02 de junho 
de 2020, publicada no DOE nº 34.242, de 03.06.2020, o servidor EVERTON 
BARROS DIAS, matrícula nº 57235011/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente – Engenheiro Florestal.
II – Designar os servidores, abaixo relacionados, lotados na Diretoria de 
Fiscalização Ambiental, como Agente de Fiscalização Ambiental da Secreta-
ria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS.

Matrícula Servidor Formação

57175444/2 RAFAEL LIMA ARAÚJO FERREIRA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenha-
ria Ambiental

5892985/2 RAPHAEL LOBATO PRADO NEVES Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenha-
ria Florestal

Belém, 04 de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.

Protocolo: 597522

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 519 DE 28/09/2020, PUBLICADA NO DOE Nº  

34.359 NO DIA 30/09/2020, PROTOCOLO Nº 585184.
ONDE SE LÊ: 15 a 30/10/2020
LEIA-SE:  18/11 a 03/12/2020
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 518 DE 24/09/2020, PUBLICADA NO DOE Nº  

34.357 NO DIA 28/09/2020, PROTOCOLO Nº 584064.
ONDE SE LÊ: 15 a 30/10/2020
LEIA-SE:  18/11 a 03/12/2020
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 597253

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 008/2020
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDA-
DE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, por meio da DIRETORIA ADMI-
NISTRATIVA E FINANCEIRA - DAF, e com fundamento no art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/93, resolve apostilar a substituição da fi scal do contrato 
n° 27/2020, celebrado entre este Instituto e a Empresa Brásidas Eireli, 
a servidora Maria Jalva Costa Braga, Matrícula: 54197020-1, pelo servi-
dor Pedro Henrique Oliveira Simões, Matrícula: 5610492, no período de 
03/11/2020 a 04/12/2020.
Belém, 04 de Novembro de 2020
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 597272

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº1276/2020-SAGA
BELÉM, 05 DE NOVEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO: Processo nº2020/885882, e Memorando nº56/2020-
FISP, de 28.10.2020.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº1275/2020-SAGA,de 03.11.2020,publicada 
no DOE nº34.395, de 05.11.2020, que concedeu férias regulamentares 
ao servidor HEIDER DA SILVA MARTINS, Assessor I, MF57199676/2, no 
período de 01.09 a 30.09.2020.
R E S O L V E:     Designar o servidor DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA, 
Assist. Adm., MF56.154/1, para responder pelo cargo de Assessor I, no 
referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 597575

.

.

ERRATA
.

Publicação nº34.392 de 30/10/2020
Protocolo nº 595913
Onde se lê: Contrato nº07/2020-SEGUP/PA
Leia-se: Contrato nº079/2020-SEGUP/PA

Protocolo: 597405
PORTARIA Nº243/2020-SAGA, 10.03.2020, DOE N° 34.139 

DE 11.03.2020.
Transferir  o periodo de férias do servidor  SÉRGIO RICARDO FIALHO AN-
DRADE, Chefe do NPC, MF 5420474/5.
Onde se lê: 01.10  A 30.10.2020
Leia-se: 01.12  A 30.12.2020

Protocolo: 597440

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 34.388 DE 27/10/2020, REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA 
Nº 1244/20 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO:594256.
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 597451

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3621/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, e considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula n° 067595 01 55 2020 4 00485 007 0182740 
20, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais - Belém/
PA, da CB PM RG 37229 ANDREZA MARIA DA SILVA ARAÚJO DO NASCI-
MENTO, expedida em 08 de outubro de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA a CB PM RG 37229 ANDREZA 
MARIA DA SILVA ARAÚJO DO NASCIMENTO, a contar de 15 de setembro 
de 2020, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de novembro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 597154


